



# RAMAKRISHNA MATH, BELUR MATH

## LIST OF CELEBRATIONS

2019 - 2020

(According to the Vishuddha Siddhanta Almanac)

### BIRTHDAYS

|                                 |                              |              |           |      |
|---------------------------------|------------------------------|--------------|-----------|------|
| Sri Shankaracharya              | Vaishakha Shukla Panchami    | 09 May       | Thursday  | 2019 |
| Sri Buddhadeva                  | Vaishakha Purnima            | 18 May       | Saturday  | "    |
| Guru Purnima                    | Ashadha Purnima              | 16 July      | Tuesday   | "    |
| Swami Ramakrishnananda          | Ashadha Krishna Trayodashi   | 30 July      | Tuesday   | "    |
| Swami Niranjanananda            | Shravana Purnima             | 15 August    | Thursday  | "    |
| Sri Krishna Janmashtami         | Shravana Krishna Ashtami     | 24 August    | Saturday  | "    |
| Swami Advaitananda              | Shravana Krishna Chaturdashi | 29 August    | Thursday  | "    |
| Swami Abhedananda               | Bhadra Krishna Navami        | 23 September | Monday    | "    |
| Swami Akhandananda              | Bhadra Amavasya              | 28 September | Saturday  | "    |
| Swami Subodhananda              | Kartika Shukla Dwadashi      | 09 November  | Saturday  | "    |
| Swami Vijnanananda              | Kartika Shukla Chaturdashi   | 11 November  | Monday    | "    |
| Swami Premananda                | Agrahayana Shukla Navami     | 05 December  | Thursday  | "    |
| <b>Sri Sri Ma Sarada Devi</b>   | Agrahayana Krishna Saptami   | 18 December  | Wednesday | "    |
| Swami Shivananda                | Agrahayana Krishna Ekadashi  | 22 December  | Sunday    | "    |
| Christmas Eve                   |                              | 24 December  | Tuesday   | "    |
| Swami Saradananda               |                              | 01 January   | Wednesday | 2020 |
| Swami Turiyananda               | Pausha Shukla Shasthi        | 09 January   | Thursday  | "    |
| <b>Sri Sri Swamiji</b>          | Pausha Shukla Chaturdashi    | 17 January   | Friday    | "    |
| Swami Brahmananda               | Pausha Krishna Saptami       | 26 January   | Sunday    | "    |
| Swami Trigunatitananda          | Magha Shukla Dwitiya         | 29 January   | Wednesday | "    |
| Swami Adbhutananda              | Magha Shukla Chaturthi       | 09 February  | Sunday    | "    |
| <b>Sri Sri Ramakrishna Deva</b> | Magha Purnima                | 25 February  | Tuesday   | "    |
| <b>Public Celebration</b>       | Phalguna Shukla Dwitiya      | 01 March     | Sunday    | "    |
| Sri Gauranga Mahaprabhu         | Dola Purnima                 | 09 March     | Monday    | "    |
| Swami Yogananda                 | Phalguna Krishna Chaturthi   | 13 March     | Friday    | "    |
| Sri Ramnavami                   | Chaitra Shukla Navami        | 02 April     | Thursday  | "    |

### PUJA CELEBRATIONS

|                              |                           |             |          |      |
|------------------------------|---------------------------|-------------|----------|------|
| Sri Sri Shodashi Puja        | Vaishakha Amavasya        | 02 June     | Sunday   | 2019 |
| Snana Yatra                  | Jyaishtha Purnima         | 17 June     | Monday   | "    |
| Sri Sri Durga Puja (Saptami) | Ashwina Shukla Saptami    | 05 October  | Saturday | "    |
| Sri Sri Kali Puja            | Ashwina Amavasya          | 27 October  | Sunday   | "    |
| Sri Sri Saraswati Puja       | Magha Shukla Panchami     | 30 January  | Thursday | 2020 |
| Sri Shiva-Ratri              | Magha Krishna Chaturdashi | 21 February | Friday   | "    |

### EKADASHI DAYS

(Rama-Nama Sankirtanam)

**2019** — April — 16, 30  
May — 15, 30  
June — 13, 29  
July — 12, 28

August — 11, 27  
September — 09, 25  
October — 09, 24  
November — 08, 23  
December — 08, 22

**2020** — January — 06, 20  
February — 05, 19  
March — 06, 20  
April — 04





# রামকৃষ্ণ মঠ, বেলুড়

## অনুষ্ঠান-সূচী

(বিশুদ্ধ সিদ্ধান্ত পঞ্জিকা অনুসারে)

বঙ্গাব্দ ১৪২৬, খ্রীষ্টাব্দ ২০১৯-২০২০

### তিথি-কৃত্য

|                                   |                          |              |             |                |      |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------|-------------|----------------|------|
| শ্রীশঙ্করাচার্য                   | বৈশাখ শুক্লা পঞ্চমী      | ২৫ বৈশাখ     | বৃহস্পতিবার | ৯ মে           | ২০১৯ |
| শ্রীবুদ্ধদেব                      | বৈশাখ পূর্ণিমা           | ৩ জ্যৈষ্ঠ    | শনিবার      | ১৮ মে          | "    |
| শ্রীগুরুপূর্ণিমা                  | আষাঢ় পূর্ণিমা           | ৩১ আষাঢ়     | মঙ্গলবার    | ১৬ জুলাই       | "    |
| স্বামী রামকৃষ্ণানন্দ              | আষাঢ় কৃষ্ণ ত্রয়োদশী    | ১৩ শ্রাবণ    | মঙ্গলবার    | ৩০ জুলাই       | "    |
| স্বামী নিরঞ্জনানন্দ               | শ্রাবণ পূর্ণিমা          | ২৯ শ্রাবণ    | বৃহস্পতিবার | ১৫ আগস্ট       | "    |
| শ্রীকৃষ্ণ জন্মাষ্টমী              | শ্রাবণ কৃষ্ণাষ্টমী       | ০৭ ভাদ্র     | শনিবার      | ২৪ আগস্ট       | "    |
| স্বামী অদ্বৈতানন্দ                | শ্রাবণ কৃষ্ণ চতুর্দশী    | ১২ ভাদ্র     | বৃহস্পতিবার | ২৯ আগস্ট       | "    |
| স্বামী অভেদানন্দ                  | ভাদ্র কৃষ্ণ নবমী         | ৬ আশ্বিন     | সোমবার      | ২৩ সেপ্টেম্বর  | "    |
| স্বামী অখণ্ডানন্দ                 | ভাদ্র অমাবস্যা           | ১১ আশ্বিন    | শনিবার      | ২৮ সেপ্টেম্বর  | "    |
| স্বামী সুবোধানন্দ                 | কার্তিক শুক্লা দ্বাদশী   | ২২ কার্তিক   | শনিবার      | ৯ নভেম্বর      | "    |
| স্বামী বিজ্ঞানানন্দ               | কার্তিক শুক্লা চতুর্দশী  | ২৪ কার্তিক   | সোমবার      | ১১ নভেম্বর     | "    |
| স্বামী প্রেমানন্দ                 | অগ্রহায়ণ শুক্লা নবমী    | ১৮ অগ্রহায়ণ | বৃহস্পতিবার | ৫ ডিসেম্বর     | "    |
| শ্রীশ্রীমা সারদাদেবী              | অগ্রহায়ণ কৃষ্ণ সপ্তমী   | ২ পৌষ        | বুধবার      | ১৮ ডিসেম্বর    | "    |
| স্বামী শিবানন্দ                   | অগ্রহায়ণ কৃষ্ণ একাদশী   | ৬ পৌষ        | রবিবার      | ২২ ডিসেম্বর    | "    |
| শ্রীযীশুখ্রীষ্ট                   |                          | ৮ পৌষ        | মঙ্গলবার    | ২৪ ডিসেম্বর    | "    |
| স্বামী সারদানন্দ                  | পৌষ শুক্লা ষষ্ঠী         | ১৬ পৌষ       | বুধবার      | ১ জানুয়ারী    | ২০২০ |
| স্বামী তুরীয়ানন্দ                | পৌষ শুক্লা চতুর্দশী      | ২৪ পৌষ       | বৃহস্পতিবার | ৯ জানুয়ারী    | "    |
| শ্রীশ্রীস্বামীজী                  | পৌষ কৃষ্ণ সপ্তমী         | ২ মাঘ        | শুক্রবার    | ১৭ জানুয়ারী   | "    |
| স্বামী ব্রহ্মানন্দ                | মাঘ শুক্লা দ্বিতীয়া     | ১১ মাঘ       | রবিবার      | ২৬ জানুয়ারী   | "    |
| স্বামী ত্রিগুণাতীতানন্দ           | মাঘ শুক্লা চতুর্থী       | ১৪ মাঘ       | বুধবার      | ২৯ জানুয়ারী   | "    |
| স্বামী অদ্ভুতানন্দ                | মাঘী পূর্ণিমা            | ২৫ মাঘ       | রবিবার      | ৯ ফেব্রুয়ারী  | "    |
| শ্রীশ্রীরামকৃষ্ণদেব               | ফাল্গুন শুক্লা দ্বিতীয়া | ১২ ফাল্গুন   | মঙ্গলবার    | ২৫ ফেব্রুয়ারী | "    |
| (শ্রীশ্রীঠাকুরের আবির্ভাব মহোৎসব) |                          | ১৭ ফাল্গুন   | রবিবার      | ১ মার্চ        | "    |
| শ্রীগৌরঙ্গ মহাপ্রভু               | দোল পূর্ণিমা             | ২৫ ফাল্গুন   | সোমবার      | ৯ মার্চ        | "    |
| স্বামী যোগানন্দ                   | ফাল্গুন কৃষ্ণ চতুর্থী    | ২৯ ফাল্গুন   | শুক্রবার    | ১৩ মার্চ       | "    |
| শ্রীরামনবমী                       | চৈত্র শুক্লা নবমী        | ১৯ চৈত্র     | বৃহস্পতিবার | ২ এপ্রিল       | "    |

### পূজা-কৃত্য

|                     |                      |            |             |                |      |
|---------------------|----------------------|------------|-------------|----------------|------|
| শ্রীশ্রীষোড়শীপূজা  | বৈশাখ অমাবস্যা       | ১৮ জ্যৈষ্ঠ | রবিবার      | ২ জুন          | ২০১৯ |
| স্নানযাত্রা         | জ্যৈষ্ঠ পূর্ণিমা     | ২ আষাঢ়    | সোমবার      | ১৭ জুন         | "    |
| শ্রীশ্রীদুর্গাপূজা  | আশ্বিন শুক্লা সপ্তমী | ১৮ আশ্বিন  | শনিবার      | ৫ অক্টোবর      | "    |
| শ্রীশ্রীকালীপূজা    | আশ্বিন অমাবস্যা      | ৯ কার্তিক  | রবিবার      | ২৭ অক্টোবর     | "    |
| শ্রীশ্রীসরস্বতীপূজা | মাঘ শুক্লা পঞ্চমী    | ১৫ মাঘ     | বৃহস্পতিবার | ৩০ জানুয়ারী   | ২০২০ |
| শ্রীশ্রীশিবরাত্রি   | মাঘ কৃষ্ণ চতুর্দশী   | ৮ ফাল্গুন  | শুক্রবার    | ২১ ফেব্রুয়ারী | "    |

### একাদশী তিথি

রামনাম সঙ্কীর্তন

বৈশাখ — ২, ১৬, ৩১ (এপ্রিল ১৬, ৩০, মে ১৫)  
জ্যৈষ্ঠ — ১৫, ২৯ (মে ৩০, জুন ১৩)  
আষাঢ় — ১৪, ২৭ (জুন ২৯, জুলাই ১২)  
শ্রাবণ — ১১, ২৫ (জুলাই ২৮, আগস্ট ১১)  
ভাদ্র — ১০, ২৩ (আগস্ট ২৭, সেপ্টেম্বর ৯)  
আশ্বিন — ৮, ২২ (সেপ্টেম্বর ২৫, অক্টোবর ৯)

কার্তিক — ৬, ২১ (অক্টোবর ২৪, নভেম্বর ৮)  
অগ্রহায়ণ — ৬, ২১ (নভেম্বর ২৩, ডিসেম্বর ৮)  
পৌষ — ৬, ২১ (ডিসেম্বর ২২, জানুয়ারী ৬)  
মাঘ — ৫, ২১ (জানুয়ারী ২০, ফেব্রুয়ারী ৫)  
ফাল্গুন — ৬, ২২ (ফেব্রুয়ারী ১৯, মার্চ ৬)  
চৈত্র — ৬, ২১ (মার্চ ২০, এপ্রিল ৪)